
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 14 - data 11 marzo 2025 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto A/R studenti al Mugello Circuit  per iniziativa di 

sicurezza stradale (CIG   B60012EC97 ). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del 

D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che in data 14 marzo 2025 presso il Mugello Circuit di Scarperia  si svolgerà una 

iniziativa sulla sicurezza stradale denominata “Giornata sulla sicurezza stradale” evento rivolto 

agli studenti delle Scuole Secondarie di Secondo grado e dedicato alla sicurezza del veicolo, 

della strada e degli altri utenti, comportamento corretto alla guida, alcol, droghe e guida dei 

veicolo, norme e sanzioni e nuovo Codice della Strada; 

 

Considerato che è prevista la partecipazione di  n. 136 persone circa (studenti + docenti 

accompagnatori) dalI’I.I.S.S. P. Calamandrei Sesto Fiorentino (FI) e  n. 38 persone circa 

(studenti + docenti accompagnatori) dall’I.T.I.S. Meucci Firenze e n. 81 persone circa (studenti + 

docenti accompagnatori) dall’Istituto Statale di Istruzione Superiore Leonardo da Vinci Firenze; 

 

Considerato che tale iniziativa prevede il trasporto di un totale di circa n. 255 persone dalle sedi 

delle scuole al Mugello Circuit di Scarperia (FI) mediante il noleggio di autobus con conducente; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto ad ALTERINI BUS srl un preventivo per l’affidamento del 

servizio di trasporto; 

 

Dato atto che l’offerta presentata in data 05/03/2025 dalla ALTERINI BUS srl appare congrua e 

aderente  alle esigenze dell’Ente (doc. a); 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. 

b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. 

del D.lgs. 36 del 2023 2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del 

quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla ALTERINI BUS srl con sede legale in Viuzzo delle Calvane, 15 – 50127 Firenze 

(P.IVA 02048210484) PEC info@pec.alterinibus.itt, il servizio di trasporto mediante il noleggio 

di bus con autisti – andata e ritorno - in data 14 marzo 2025 dalla sedi delle Scuole al Mugello 

Circuit di Scarperia FI per la somma di € 2.781,82, oltre IVA ed € 154,00 per bus-pass Firenze 

per un totale di € 2.935,82 oltre IVA, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36 del 2023; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto, il quale dichiara che non sussistono 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023. 

 

 

                IL DIRETTORE 

           D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva. 

 

                

 

 

 

                 

 


